17

**Res omnes habent essentias propter ens primum et res viue omnes sunt motae per essentias suas propter vitam primam. et res intelligibiles omnes habent scientias propter intelligentiam primam.**

Quod est quod si omnis causa dat causato aliquid: tunc proculdubio ens primum dat causatis suis omnibus ens et similiter vita dat causatis suis motum. quoniam vita est processio procedens ex ente primo quieto sempiterno et primus motus. Et similiter intelligentia dat causatis scientias. quod est quod omnis scientia vera non est nisi intelligentia. et intelligentia est primus quod est influens scientiam super reliqua scientia. Redeamus ergo et dicamus quod ens primum est quietum et est causa causarum et si ipsum dat omnibus rebus ens: tunc ipsum dat eis per modum creationis. vita autem prima dat quae sunt sub ea vitam non per modum creationis imo per modum forme. et similiter intelligentia non dat eis quae sunt sub ea de scientia et reliquis rebus nisi per modum forme.

18

**Ex intelligentibus est quae est intelligentia diuina.**

Quoniam ipsa recipit ex bonitatibus primis que procedunt ex causa prima receptionem primam et de eis est que est intelligentia tantum: quoniam non recipit ex bonitatibus primis nisi mediante intelligentia. et ex animabus est quae est anima intelligibilis: quoniam est pendens per intelligentias et ex eis que est anima tantum. et ex corporibus naturalibus est cui est anima regens ipsum et faciens directionem super ipsum. Et de eis sunt tantum naturalia quibus non est anima. et hoc non fit ita: nisi quia ipsa non est intelligibilis tota nec animalis tota. neque pendet per causam que est supra eam. nisi ea que est completa integra. dico que pendet per causam que est supra eam scilicet quia non omnis intelligentia pendet per bonitates essentie cause prime nisi quia ex eis est intelligentia completa in primis integra. ipsa enim habet recipere bonitates ex causa prima descendentes et pendere per eas ut vehemens fiat sua unitas. Similiter non omnis anima pendet per intelligentiam nisi que est ex eis completa integra et vehemens simul cum intelligentia per hoc quod pendet per intelligentiam est intelligentia completa. et similiter non omne corpus naturale habet animam: nisi quia ex eis completum est integrum quasi sit rationale. et secundum hanc formam sunt reliqui ordines intelligibiles.

19

**Causa prima regit res creatas omnes propter quod commisceat eis**

## causis

Quod est quia regimen non debilitat unitatez eius exaltatam super omnem re  
neqz destruit eam neqz prohibet eam essentia unitatis seiuncta a rebus quin  
regat eas. quod est quia causa prima est fixa stans cum unitate sua pura semp  
Et ipsa regit omnes res causatas et influit super eas unitatez vite et bonitatis secun-  
dum modum virtutum earum receptibiliuz et personalitatem earum. pura enim bo-  
nitas influit bonitates super omnes res influxione sua: verumtamen vnaqueqz earuz  
recipit ex illa influxione secundum moduz sue virtutis et sui esse. Et bonitas prima  
non influit bonitates super omnes res nisi per modum vnuz. quia non est bonitas ni-  
si per suum esse. et suum esse e sua virtus. ita quod est bonitas et virtus et ens sunt res  
vna. Sicut gens primuz et bonitas fiunt res vna fit quod ipsa influit bonitates su-  
per res a fluxione vna. et diuersificatur bonitates et dona ex cursu recipiētis. Qd  
est quia recipientia bonitates non recipiunt equaliter: immo quedam recipiunt plus  
q̄ quedam. hoc quidem propter magnitudinez sue largitatis. Redeamus et dica-  
mus q̄ inter omne agens quod agit per esse suuz tantuz et inter factum primum non  
est continuator neqz res alia media. et neqz est continuator inter agens et factum: nisi  
sit additio super esse scilicet quādo agens et factum sunt per instrumentum et non facit  
per esse suum. et sunt composita. quapropter recipit per continuationem inter ipsum  
et factorem suum. et est tunc agens seiunctum a facto suo. Agens vero inter quod  
et inter factuz eius non est continuator eius: penitus est agens verum. regens veruz  
faciens res per finem decoris. post qd non est possibile ut sit decus aliud. et regit factū  
suum per vltimuz regimen. quod est quia regit res per moduz per quem agit. et non  
agit nisi per ens suum. ergo ens eius est iterum et regimen eius. quapropter fit quod  
regit et agit per vltimuz decoris et regimen in quo non e diuersitas neqz tortuositas  
et nō diuisificant operationes et regimē propter pmas causas nisi s̄ merituz recipiētis.

**Primum est diues per se ipsum et est diues magis.** 20

Significatio ei9 e unitas eius: non qz unitas ei9 sit ipsa: imo e unitas ei9 pu-  
ra qm̄ est simplex et in fine simplicitatis. Si at̄ vult aliquis scire qd̄ causa pma  
est diues: proiciat intētionē suaz super res cōpositas et inquirat de eis. inquisi-  
tiōe p̄scrutata: inueniet. n. om̄ecōpositū diminutū indigēs quidez aut aliquo aut reb9  
ex qb9 cōponit: res at̄ simplex vna q̄ est bonitas: e vna. Illa ḡ res e diues magis q̄ influ-  
it et nō fit influxio sup ipaz p̄ aliquē modoz. reliq̄ at̄ res itelligibiles sūt aut corpore sūt  
nō diuites p̄ se ipas: imo idigēt vno ūo influēte sup eas bonitates. et om̄es gr̄as q̄s h̄nt.

**Causa prima est super omne nomen quo nominatur.** 21

Noniaz non pertinet ei diminutio neqz cōplemētuz soluz qm̄ diminutum est  
non cōplemētuz et nō pōt efficere plenaz opationez. qm̄ diminutuz et cōple-  
tuz apud nos q̄uis sit sufficiens per se ipuz: nōpōt tñ creare aliquid aliud neqz  
influere a se aliquid oio. Si ḡ ita est apud nos: tñc dicim9 q̄ p̄muz nō e diminutuz  
neqz e completū. imo est supra complementū. qm̄ est creans res et influens bonitates  
super eas in fluxione completa. quoniam est bonitas cui nō est finis neqz dimētio. bo-  
nitas ergo p̄ma implet omnia secula bonitatibus. verumtñ om̄e sc̄lm nō recipit de il-  
la bonitate nisi secundum moduz sue potentie. Jam ḡ ostensum est et manifestum  
quod causa prima est super omne nomen quod nominatur ut altior et superior est.

**Om̄is intelligentia diuina scit res per hoc quod ipsa est** 22  
**intelligentia et regit eas per hoc quod est diuina.**

Quod est quia proprietas intelligēte est scia. et complementum eius non est quod est integritas: nisi ut sit sciens. Regens ergo est deus benedictus et sublimis. quoniam replet res bonitatibus. et intelligentia est primus creatum et est plus similis deo sublimi. et propter illud regit res que sunt sub ea. et sicut deus benedictus et excelsus influit bonitatem super res: similiter intelligentia scientiarum influit super res que sunt sub ea. Verumtamen deus benedictus et sublimis precedit intelligentiam per regimen et regit regimine sublimioris et altioris ordinis quam sit regimen intelligentie. quoniam est illud quod dat intelligentie regimen. Et significatio illius est quod res que recipiunt regimen intelligentie: recipiunt regimen creatoris intelligentie. quod est quod non refugit regimen eius aliqua ex rebus omnino. Quoniam vult ut faciat recipere bonitatem suam omnes res simul. Quod est quia non est ex ea quod omnis res desideret intelligentiam non desideret eas recipere. et res omnes desiderant recipere bonitatem ex prima causa et desiderant recipere ipsas desiderio multo et in illo aut non est aliquis qui dubitet.